MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais – CTIL

SEPN 505, Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, Brasília/DF, CEP: 70.730-540
 Tel.: (61) 2028-2076      sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício Circular nº 10/2018/CTIL/CNRH/MMA

  Brasília, 01 de novembro de 2018.

Assunto:  Grupos de Trabalho no âmbito da CTIL/CNRH

Prezados (as) Senhores (as)

1. No âmbito da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais – CTIL foram

criados os seguintes Grupos de Trabalho (GT):

• Acompanhamento do CBH Parnaíba

• Composição do CNRH

• Comitês de Bacias Hidrográficas

2. Os referidos Grupos de Trabalho se reunirão no da 12 de novembro de 2018, das 10h

às 18h, conforme programação anexa, na sala CT 01, 1º andar, do Ministério Meio

Ambiente, Ed. Marie Prendi Cruz, localizado no SEPN 505, Lote 2 (entrada pela W2),

em Brasília - DF.

3. Esclarecemos que o GT de Acompanhamento do CBH Parnaíba, deverá ser composto

por dois membros de cada segmento representado na CTIL, conforme estabelece a Resolução

CNRH nº 197/2018, que o institui, sendo que, até o momento recebemos as seguintes

indicações:

• Setores Usuários de Recursos Hídricos: Indústria (CNI), Pescadores e

Usuários de Recursos Hídricos para o Lazer e Turismo.

• Organizações Civis de Recursos Hídricos: Comitês e Consórcios e

Associações Intermunicipais de Bacias Hidrográficas e Organizações Não

Governamentais - ONGs

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais – CTIL

SEPN 505, Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, Brasília/DF, CEP: 70.730-540
 Tel.: (61) 2028-2076      sec.executiva@cnrh.gov.br

4. Os demais Grupos de Trabalho não possuem a previsão do formato de composição

definida em Resolução, cabendo apenas a manifestação do interesse em participar pelos

membros da CTIL. Nesse sentido, solicitamos  que as indicações como o nome, instituição e

GT(s) de interesse sejam enviadas para o e-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br;

claudia.lima@mma.gov.br e mauricio.pompeu@mma.gov.br, até o dia 07/11/2018.

5. Para informações adicionais e confirmação da participação na(s) reunião(ões) do(s)

GT(s), por gentileza, entre em contato pelos telefones (61) 2028-2076/ 2052 ou por meio

eletrônico: sec.executiva@cnrh.gov.br.

 Atenciosamente,

ADRIANA LUSTOSA DA COSTA

Presidente da CTIL

mailto:sec.executiva@cnrh.gov.br
mailto:claudia.lima@mma.gov.br
mailto:mauricio.pompeu@mma.gov.br
mailto:sec.executiva@cnrh.gov.br